
Ano 3 | Nº 1024ditais SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2019
Correio do CidadãoE





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 358/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público DARCI JOSÉ ZOLANDEK, Licença Especial pelo 

período de três (03) meses referente aos períodos aquisitivos dos exercícios de 1998 a 2003, 

para serem usufruídas a partir de 13/05/2019 a 10/08/2019, em conformidade com o Artigo 108 

da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 11 de Agosto de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 15 de Maio de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 359/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública MARGARET BENTO DINIZ, Licença Especial 
pelo período de três (03) meses, referente ao período aquisitivo do exercício de 08/08/2011 a 

08/08/2016, para serem usufruídas a partir de 08/05/2019 a 05/08/2019 em conformidade com o 

Artigo 108 da Lei Municipal 172 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao setor de 

trabalho no dia 06 de Agosto de 2019. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 15 de Maio de 2019. 

  

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Licença Especial a 

Servidor Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 360/2019 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública CLEUNICE JURACI DE SOUZA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo de 14/03/2016 a 13/03/2017, para serem gozadas a 

partir de 02/05/2019 a 31/05/2019, conforme requerimento da servidora e de acordo com os 

artigos nº 7 8 a 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 01 de Junho de 2019. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 15 de Maio de 2019. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal



SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Departamento de Compras e Licitações  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2019 

 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 039/2019 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2019 

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no   
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001, 
Centro, Palmital - Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal VALDENEI 
DE SOUZA. 

CONTRATADO: de outra de lado ANDRÉIA AMARAL COSTA, portadora do C.I. RG: 5.132.400 e 
inscrita no CPF/MF: 047.300.169-12, situada na Comunidade Divisor dos Antunes, Palmital-PR, 
doravante denominado simplesmente CONTRATADA , fundamentados nas disposições da Lei nº 
11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 
001/2019, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem: 
 

AQUISIÇÃO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO 
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  
 

  DATA DO CONTRATO:  10/05/2019 (Dez dias de Maio de 2019) 

 

VIGÊNCIA: 30/12/2019 (trinta dias de dezembro de 2019).  

 
VALOR TOTAL: R$ 6.033,40 (seis mil e trinta e três reais e quarenta centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Palmital - PR. 

 




















             







 



 



  

              

          



              



              



           









 



 









 















    


   
   

   
    



     
  

  


   
  




 










    

    
 

  

   
    



     
  

  


   
  



 






               

           









          





 



               

            





              



             



      

              



              

           





           







 







 



 

 





 

              

           

   

 



 

 

 













 

  





            







          



 



 

 







               









 



             











              

            









             





               









                



           





SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024Editais2 Correio do Cidadão

                



            

         

   



              

   



             



            



            







    









            















           









   









            



 





              



             





           

            





           





          





             





             

















         

           

             



               





            

           











          

            





             







 











              



          

             



 

           



           



            





    



           




























































             







      






















































  

                




























 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






       


            


              


 


 
 






 
 
 
 
 
 
 
 
 






 
 
 

































 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR 

CNPJ: 95.684.585/0001-12 
         Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 
E-mail: camarasmo@gmail.com 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2019 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

SÚMULA: Torna pública a Audiência Pública Municipal 
e convoca os Vereadores, Vereadoras, 
Munícipes e interessados. 

 
 
 
MARCIO  STOSKI, Presidente da Câmara de 

Vereadores de Santa Maria do Oeste, estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
de conformidade ao disposto no art. 3º, § 4º da Lei Complementar nº 101 de 
04/05/2000. 

 
 
TORNA PÚBLICO 
 
Que será realizada audiência pública para avaliação do 

cumprimento das metas fiscais, relativa ao primeiro quadrimestre de 2019 e a 
discussão da Lei de Diretrizes Orçamentárias para exercício financeiro de 2020.  

 
 
CONVOCA 
 
Vereadores, Vereadoras, Munícipes e Interessados 

para participarem da referida Audiência Pública a realizar-se: 
 

 Dia: 30 de maio de 2019 (quinta-feira) 
 Local: Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr Rua Alexandre Kordiak 

nº 87, Centro, Santa Maria do Oeste – Paraná. 
 Horário: 19h00min  

 
 

Santa Maria do Oeste, 16 de maio de 2019. 
 
 
 
 

MARCIO STOSKI 
Presidente 

 





SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024Editais4 Correio do Cidadão

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO N° 24/2019-PMP 

 

CONCEDENTE: MUNICIPIO DE PITANGA, inscrito no CNPJ/MF sob n° 76.172.907/0001-
08, neste ato representado pelo Prefeito Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, 
inscrito no CPF n°043.260.959-89, portador RG n° 8.386.265-3. 

TOMADOR: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A TERCEIRA IDADE DE PITANGA, inscrita no CNPJ 
sob n°01.824.188/0001-55, com sede à Rua Deputado Francisco Costa, 620, na cidade 
de Pitanga – PR, neste ato representado pela Presidente Terezinha Alves Bertão da 
Silva, brasileira, casada, inscrita no CPF sob nº 945.281.369-53, e RG. Nº 6.478.362-9-
SSP-PR, residente e domiciliada nesta cidade de Pitanga PR. 

OBJETO: O Presente Termo de Colaboração Financeira tem por objeto o repasse de 
recursos financeiros destinados ao pagamento de despesas para manutenção da 
Associação de Apoio a Terceira Idade de Pitanga, de acordo com o Plano de Trabalho 
aprovado. 

VALOR: O Valor do presente Termo de Colaboração é de R$ R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), que o CONCEDENTE repassará ao TOMADOR, em 08 (oito) parcelas mensais, 
sendo: 

- 1ª a 8ª parcelas no valor de R$ 2,500,00 (dois mil e quinhentos reais)  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Funcional 
Programática 

Natureza  Despesa Fonte de Recurso Conta 

11 004 08.241.1101.2113 33.50.43.00.00 1000 353 

VIGÊNCIA: 16 de maio de 2019 a 31 de dezembro de 2019 

FORO: Comarca de Pitanga 

Data da Assinatura: 16 de maio de 2019. 

MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, 
INSCRITO NO CNPJ SOB N° 76.172.907/0001-08 torna 
público que em 30/Abril/2019, firmou Termo de 
Compromisso com o Instituto Ambiental do Paraná-IAP, 
objeto dos Autos de Infração Ambiental nº 112354, pelo qual 
se compromete a realizar a recuperação do dano ambiental, 
constante na clausula 2º, Município de Pitanga PR.  
 

 
 

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

nº. 75.997.858/0001-71, estabelecida na RUA INÁCIO KARPISNKI, 1276 - CEP: 85.045-000 - BAIRRO: 

BONSUCESSO, GUARAPUAVA-PR, neste ato representada pelo Sr. CELSO STACHEIRA, portador da Cédula 

de Identidade nº. 657.216-SSP/PR, CPF nº. 149.877.169-68, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Berço fabricado com madeira 100% 

MDP com pintura UV e perfil em PVC. 
Cor Carvalho Avelã e Branco 
Acabamento em pintura UV. 
Berço possui lastro com 3 opções para 
regulagem de altura e acompanha 
suporte para mosquiteiro. Conta 
também com grades fixas e estrado 
reforçado produzido em madeira. 
Certificado pelo INMETRO 

MULTIM
ÓVEIS 

UN 30 R$ 231,00 R$ 6.930,00 

15 Quadros brancos tipo lousa magnetica 
– qb1 borda em aluminio 150x120mm 

CORTIAR
TE 

UN 6 R$ 149,00 R$ 894,00 

16 Armários - Produto de design moderno 
e funcional que atende as 
necessidades de organização em 
diversos ambientes. Uso apropriado 
para instalações e escritórios, 
comerciais e residenciais, office e 
home-office. Produzido com materiais 
de alta qualidade como MDP BP ou 
MDP Eucaprint, tampo 30mm, quatro 
prateleiras internas, duas portas com 
puxadores externos e fechadura com 

RUSTICA UN 10 R$ 374,00 R$ 3.740,00 

       

chaves, base com pés niveladores de 
altura 

 
1.1.1 – Valor total da ata: R$ 11.564,00 (onze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

       

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                            

 

 SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA    
 

 

 

 

                   

  

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa CAMPOS E CIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 

22.915.514/0001-00, estabelecida na AV TANCREDO NEVES, 224, SALA A - CEP: 86.900-00 - BAIRRO: 

CENTRO, JANDAIA DO SUL – PR, neste ato representada pelo Sr. FERNANDO CALDINE DE CAMPOS, 
portador da Cédula de Identidade nº.  6.853.930-7, CPF nº. 005.990.719-31, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
3 Fogão Industrial de Baixa Pressão Perfil 

7; Grelhas em ferro fundido 30x30 (6 
dedos). 

TRON UN 1 R$ 753,00 R$ 753,00 

 
1.1.1 – Valor da Ata: R$ 753,00 (setecentos e cinquenta e três reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

       

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

       

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                             

 

CAMPOS E CIA LTDA -ME    
 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
  

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP, inscrita no CNPJ/MF nº. 

07.481.107/0001-48, estabelecida na AV JOAO FERREIRA NEVES, 3037 - CEP: 85.148-000 - BAIRRO: 

CENTRO, CAMPINA DO SIMÃO-PR, neste ato representada pelo Sr. GEFERSON JUNIOR WOGNEI, portador 

da Cédula de Identidade nº. 8.171.079-1, CPF nº. 041.420.939-75, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
9 Colchonete, fabricado em espuma de 

alta densidade D28, revestido em 
courvin impermeável de alta qualidade. 
Ideal para escolas. 180X0,60X005 

VITAF
LEX 

UN 100 R$ 92,90 R$ 9.290,00 

11 Colchão para Berço Ortobom Baby 
Physical Espuma D18 Antialérgico e 
Antiácaro - (60x130x10cm) 

VITAF
LEX 

UN 25 R$ 79,50 R$ 1.987,50 

 
1.1.1 – Valor total da ata: R$ 11.277,50 (onze mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 



SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024 Editais5Correio do Cidadão

       

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

       

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                             

 
GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP    

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
  

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei 
nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão 18/2019 nestes termos: 
 

Data Pregão 09/05/2019 
Objeto        
 

 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, 
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PITANGA 

 
FORNECEDOR: CAMPOS E CIA LTDA -ME - CNPJ: 22.915.514/0001-00 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 753,00 (setecentos e cinquenta e três reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
3 Fogão Industrial de Baixa Pressão Perfil 

7; Grelhas em ferro fundido 30x30 (6 
dedos). 

TRON UN 1 R$ 753,00 R$ 753,00 

 
FORNECEDOR: GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP - CNPJ: 07.481.107/0001-48 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 11.277,50 (onze mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
9 Colchonete, fabricado em espuma de 

alta densidade D28, revestido em 
courvin impermeável de alta qualidade. 
Ideal para escolas. 180X0,60X005 

VITAF
LEX 

UN 100 R$ 92,90 R$ 9.290,00 

11 Colchão para Berço Ortobom Baby 
Physical Espuma D18 Antialérgico e 
Antiácaro - (60x130x10cm) 

VITAF
LEX 

UN 25 R$ 79,50 R$ 1.987,50 

 
FORNECEDOR: GUIMARAES E SOARES LTDA ME - CNPJ: 17.330.681/0001-59 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 Liquidificador Industrial 2L  Inox 

800W 100V 
KD 
ELETRO 

UN 5 R$ 280,00 R$ 1.400,00 

 
FORNECEDOR: I. SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO - CNPJ: 09.230.568/0001-73 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
7 Impressora Referencia: HP LaserJet 

Pro M15w com Wi-Fi 110V  
MODELO LaserJet cor branco - 
CONECTIVIDADE WIRELESS Wi-Fi 
802.11b/g/n - VOLTAGEM 110-127 V 
/ 50~60 Hz MEMÓRIA 16MB 
Capacidade da bandeja de entrada é 
de até 150 folhas bandeja de saída 
para até 100 folhas - QUALIDADE DE 
IMPRESSÃO Preto e Branco: 600 x 
600 DPI - impressão: Laser 
Resolução: HP FastRes 600 - 
CARTUCHO HP 48A LaserJet Toner 
Preto PESO BRUTO (gr) 4560 
DIMENSÕES DA EMBALAGEM (cm) 
38 x 19.5 x 21.5 
IMPRESSÃO Impressão frente e 

HP UN 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00 

verso manual - Impressão Móvel: 
Apple AirPrint, HP ePrint, Certificada 
para Mopria, Wi-Fi Direct, Google 
Cloud Print 2.0 INCLUI Cartucho de 
toner 48A Preto - Cabo de 
alimentação - Manual - CD de 
software – Cabo USB 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 
Preto e Branco: Normal até 19 ppm - 
Saída da primeira página: Preto em 
8.1 segundos 
VELOCIDADE DO PROCESSADOR 
500 MHz 
TIPO DE PAPEL SUPORTADO A4, 
A5, A6, Envelopes (C5, DL) - Papel 
comum, envelope, cartão postal, 
etiqueta 

 
FORNECEDOR: PAC PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI - CNPJ: 30.808.483/0001-16 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.615,00 (um mil, seiscentos e quinze reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
12 Switch - Portas Gigabit RJ45 

10/100/1000Mbps de 
Auto-Negociação, Suporta Auto MdI / 
MdIX  - Controlo de fluxo IeEE 
802.3x permite transferência fiável de 
dados Revestimento em ferro, para 
usar na secretária ou montado na 
parede Suporta QoS (IeEE 802.1p)  
Plug and Play, não necessita de 
qualquer configuração 
Arquitetura de switching sem bloqueio 
que encaminha e filtra os pacotes em 
plena velocidade para o máximo 
throughput Capacidade de Switching 
de 10 Gbps; 
Jumbo Frame de 9K melhora o 
desempenho de grandes 
transferências de dados 
Auto-MdI/MdIX Portas de 
Auto-negociação proporcionam uma 
integração inteligente entre o 
hardware 10Mbps, 100Mbps e 
1000Mbps Revestimento em ferro e 
design desktop ou de montagem em 
parede Recursos de hardware 
Standards and Protocols IeEE 
802.3/802.3u/ 802.3ab/ 802.3x 
Interface 8 10/100/1000Mbps Ports, 
Auto-Negotiation, Auto-MdI/MdIX 
Buffer Size 2Mb Dimensoes (w x d x 
h) 6.2 x 4.0 x 1.0 in. (158 x 101 x 25 
mm)  

TP LINK 
TL-SG1
008 

UN 10 R$ 121,50 R$ 1.215,00 

14 Tanquinho de lavar roupas – lavadora 
semiautomática, capacidade de roupa 
seca: 06 kg, tipo de abertura superior, 
eficiência energética A, batedor 
localizado no fundo, sistema de 
drenagem manual, sistema de 
lavagem por turbilhonamento, 127 v 

T7kg 
Suggar 
Turbilhã
o Max - 
Desliga
mento 
Automát
ico 

UN 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

 
FORNECEDOR: PATRICIA DE MORAES HINZ - ME - CNPJ: 06.718.646/0001-95 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 10.875,00 (dez mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
5 Mesa refeitório com tampo retangular 

em fórmica com borda em PVC e 
bancos com encosto em fórmica, com 
6 lugares - 150X70X58 cm. 

PERFL
EX 
MOD. 
RF-02 

UN 15 R$ 725,00 R$ 10.875,00 

 
 
FORNECEDOR: ROSEMARA DOS SANTOS ME - CNPJ: 26.947.090/0001-16 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 11.541,00 (onze mil, quinhentos e quarenta e um reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
4 Fogão Piso 5 Bocas Atlas Com 

Acendimento Automático Branco 
Bivolt 

BRAS
LAR 

UN 2 R$ 550,00 R$ 1.100,00 

6 Computador com processador 
Pentium G4560, memoria de 04GB 
Processador 02 nucleos fisicos e 04 
threads 
Memória 04 GB DDR4 2400Mhz 
Disco SSD 120GB 
Monitor led full HD 18,5 polegadas 
(Widescreen conexoes bivolt preto 
fosco) 
Placa mae Micro ATX referencia 
Asus ou MSI 
Teclado multimedia ABNT2 
compativel com o conjunto 
Mouse com fio compativel com o 
conjunto 
Fonte de alimentação bivolt 
Gabinete 02 baias referencia Kmex 
ATX gm13t9 

RS 
WORK 

UN 5 R$ 1.604,00 R$ 8.020,00 

10 Armario de aço - Paneleiro Duplo 
70x157,5cm 6 Portas em Aço  
Referencia: Bertolini 6034 Múltipla 

BERT
OLINI 

UN 5 R$ 351,00 R$ 1.755,00 

13 PLACA DE TATAME EM EVA 
(CRECHES I, II E III) DIMENSOES: 
1000mm x 1000mm, Espessura: 
20mm TA1 

EVAM
AX 

UN 20 R$ 33,30 R$ 666,00 

 
FORNECEDOR: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ: 75.997.858/0001-71 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 11.564,00 (onze mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Berço fabricado com madeira 100% 

MDP com pintura UV e perfil em 
PVC. 
Cor Carvalho Avelã e Branco 
Acabamento em pintura UV. 
Berço possui lastro com 3 opções 
para regulagem de altura e 
acompanha suporte para 
mosquiteiro. Conta também com 
grades fixas e estrado reforçado 
produzido em madeira. Certificado 
pelo INMETRO 

MULTI
MÓVE
IS 

UN 30 R$ 231,00 R$ 6.930,00 

15 Quadros brancos tipo lousa 
magnetica – qb1 borda em aluminio 
150x120mm 

CORTI
ARTE 

UN 6 R$ 149,00 R$ 894,00 

16 Armários - Produto de design 
moderno e funcional que atende as 
necessidades de organização em 
diversos ambientes. Uso apropriado 
para instalações e escritórios, 
comerciais e residenciais, office e 
home-office. Produzido com 
materiais de alta qualidade como 
MDP BP ou MDP Eucaprint, tampo 
30mm, quatro prateleiras internas, 
duas portas com puxadores 
externos e fechadura com chaves, 
base com pés niveladores de altura 

RUSTI
CA 

UN 10 R$ 374,00 R$ 3.740,00 

 
 

 
FORNECEDOR: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS - CNPJ: 97.546.883/0001-71 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais). 
 

Item Descrição Marca Unidad
e 

Quant. Valor Unit. Valor Total 

8 APARELHO DE SOM - VOLTAGEM 110 
– 220V / 50~60HZ – POTENCIA 800 
Watts PMPO INTERFACE Slot para 
cartão de memória SD/MMC – Entrada 
USB – entrada auxiliar – incluindo 
controle remoto – carregador USB  
REPRODUZ CD/CD-R/CD-RW/MP3 
RADIO FM com sintonizador PLL 
BLUETOOTH integrado. 

POWE
R 
PACK 

UN 10 R$ 195,00 R$ 1.950,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 52.975,50 (cinquenta e dois mil, 
novecentos e setenta e cinco e cinquenta). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
 

Pitanga, 16 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa GUIMARAES E SOARES LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 

17.330.681/0001-59, estabelecida na OSVALDO ARANHA, 116 - CEP: 85.200-000 - BAIRRO: PITANGUINHA, 

PITANGA-PR, neste ato representada pelo Sr. MARILENE DE PAULA SOARES, portador da Cédula de 

Identidade nº. 3.994.146-5 SSP-PR, CPF nº. 776.176.309-72, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
2 Liquidificador Industrial 2L  Inox 

800W 100V 
KD 
ELETRO 

UN 5 R$ 280,00 R$ 1.400,00 

 
1.1.1 – Valor da Ata: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

       

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

       

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

         GUIMARAES E SOARES LTDA ME    
 

 

 

 

 

                   

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
  



SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024Editais6 Correio do Cidadão

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa I. SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO, inscrita no CNPJ/MF 

nº. 09.230.568/0001-73, estabelecida na RUA DEVETE DE PAULA XAVIER, 1348 - CEP:87.302-190 - 

BAIRRO: CENTRO, CAMPO MOURÃO-PR, neste ato representada pelo Sr. IVO DA SILVA, portador da Cédula 

de Identidade nº. 30157710, CPF nº. 414.132.969-04, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
7 Impressora Referencia: HP LaserJet Pro 

M15w com Wi-Fi 110V  
MODELO LaserJet cor branco - 
CONECTIVIDADE WIRELESS Wi-Fi 
802.11b/g/n - VOLTAGEM 110-127 V / 
50~60 Hz MEMÓRIA 16MB 
Capacidade da bandeja de entrada é de 
até 150 folhas bandeja de saída para 
até 100 folhas - QUALIDADE DE 
IMPRESSÃO Preto e Branco: 600 x 600 
DPI - impressão: Laser Resolução: HP 
FastRes 600 - CARTUCHO HP 48A 
LaserJet Toner Preto PESO BRUTO 
(gr) 4560 DIMENSÕES DA 
EMBALAGEM (cm) 38 x 19.5 x 21.5 
IMPRESSÃO Impressão frente e verso 
manual - Impressão Móvel: Apple 
AirPrint, HP ePrint, Certificada para 
Mopria, Wi-Fi Direct, Google Cloud Print 
2.0 INCLUI Cartucho de toner 48A Preto 
- Cabo de alimentação - Manual - CD de 
software – Cabo USB 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO Preto e 

HP UN 4 R$ 500,00 R$ 2.000,00 

       

Branco: Normal até 19 ppm - Saída da 
primeira página: Preto em 8.1 segundos 
VELOCIDADE DO PROCESSADOR 
500 MHz 
TIPO DE PAPEL SUPORTADO A4, A5, 
A6, Envelopes (C5, DL) - Papel comum, 
envelope, cartão postal, etiqueta 

 
1.1.1 – Valor total da ata: R$ Valor Total do Lote: 2.000,00 (dois mil reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

       

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                            I. SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO    
 

 

 
  

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa PAC PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº. 

30.808.483/0001-16, estabelecida na CAETANO MUNHOZ DA ROCHA, 490 - CEP: 85.200-000 - BAIRRO: 

CENTRO, PITANGA-PR. neste ato representada pelo Sr. CARLOS ADRIANO DE CAMARGO, portador da 

Cédula de Identidade nº. 7.002.704-6 SSP/PR, CPF nº. 030.540.099-12, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
12 Switch - Portas Gigabit RJ45 

10/100/1000Mbps de 
Auto-Negociação, Suporta Auto MdI / 
MdIX  - Controlo de fluxo IeEE 802.3x 
permite transferência fiável de dados 
Revestimento em ferro, para usar na 
secretária ou montado na parede 
Suporta QoS (IeEE 802.1p)  
Plug and Play, não necessita de 
qualquer configuração 
Arquitetura de switching sem bloqueio 
que encaminha e filtra os pacotes em 
plena velocidade para o máximo 
throughput Capacidade de Switching 
de 10 Gbps; 
Jumbo Frame de 9K melhora o 
desempenho de grandes 
transferências de dados 
Auto-MdI/MdIX Portas de 
Auto-negociação proporcionam uma 
integração inteligente entre o hardware 
10Mbps, 100Mbps e 1000Mbps 
Revestimento em ferro e design 

TP LINK 
TL-SG1
008 

UN 10 R$ 121,50 R$ 1.215,00 

       

desktop ou de montagem em parede 
Recursos de hardware Standards and 
Protocols IeEE 802.3/802.3u/ 802.3ab/ 
802.3x Interface 8 10/100/1000Mbps 
Ports, Auto-Negotiation, 
Auto-MdI/MdIX 
Buffer Size 2Mb Dimensoes (w x d x h) 
6.2 x 4.0 x 1.0 in. (158 x 101 x 25 mm)  

14 Tanquinho de lavar roupas – lavadora 
semiautomática, capacidade de roupa 
seca: 06 kg, tipo de abertura superior, 
eficiência energética A, batedor 
localizado no fundo, sistema de 
drenagem manual, sistema de 
lavagem por turbilhonamento, 127 v 

T7kg 
Suggar 
Turbilhã
o Max - 
Desliga
mento 
Automát
ico 

UN 1 R$ 400,00 R$ 400,00 

 
1.1.1 –Valor da Ata: R$ 1.615,00 (um mil, seiscentos e quinze reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

       

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                            PAC PRODUTOS ELETRONICOS EIRELI   

  

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa PATRICIA DE MORAES HINZ - ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 

06.718.646/0001-95, estabelecida na AV. BENTO MUNHOS DA ROCHA NETO, 4702 - CEP: 85.100-000, 

BAIRRO: INDUSTRIAL ATALAIA, CIDADE: GUARAPUAVA-PR, neste ato representada pelo Sr. PATRICIA DE 

MORAES HINZ, portador da Cédula de Identidade nº. 7.718.192-0, CPF nº. 025.879.539-52, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
5 Mesa refeitório com tampo 

retangular em fórmica com borda 
em PVC e bancos com encosto em 
fórmica, com 6 lugares - 
150X70X58 cm. 

PERFLEX 
MOD. 
RF-02 

UN 15 R$ 725,00 R$ 10.875,00 

 
1.1.1 – Valor total da ata: R$ 10.875,00 (dez mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

       

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

       

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 PATRICIA DE MORAES HINZ - ME    
 

 

 

 

 

                   

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
  



SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024 Editais7Correio do Cidadão

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa ROSEMARA DOS SANTOS ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 

26.947.090/0001-16, estabelecida na RUA RUI BARBOSA, 23 - CEP: 85.170-000 - BAIRRO: LINDOURO, 

PINHÃO-PR, neste ato representada pelo Sr. ROSEMARA DOS SANTOS, portador da Cédula de Identidade 

nº. 8.979.648-2, CPF nº. 041.923.639-25, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
4 Fogão Piso 5 Bocas Atlas Com 

Acendimento Automático Branco Bivolt 
BRAS
LAR 

UN 2 R$ 550,00 R$ 1.100,00 

6 Computador com processador 
Pentium G4560, memoria de 04GB 
Processador 02 nucleos fisicos e 04 
threads 
Memória 04 GB DDR4 2400Mhz 
Disco SSD 120GB 
Monitor led full HD 18,5 polegadas 
(Widescreen conexoes bivolt preto 
fosco) 
Placa mae Micro ATX referencia Asus 
ou MSI 
Teclado multimedia ABNT2 compativel 
com o conjunto 
Mouse com fio compativel com o 
conjunto 
Fonte de alimentação bivolt 
Gabinete 02 baias referencia Kmex 
ATX gm13t9 

RS 
WORK 

UN 5 R$ 1.604,00 R$ 8.020,00 

10 Armario de aço - Paneleiro Duplo 
70x157,5cm 6 Portas em Aço  
Referencia: Bertolini 6034 Múltipla 

BERT
OLINI 

UN 5 R$ 351,00 R$ 1.755,00 

       

13 PLACA DE TATAME EM EVA 
(CRECHES I, II E III) DIMENSOES: 
1000mm x 1000mm, Espessura: 
20mm TA1 

EVAM
AX 

UN 20 R$ 33,30 R$ 666,00 

 
1.1.1 – Valor da Ata: R$ 11.541,00 (onze mil, quinhentos e quarenta e um reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda as necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

       

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                                            ROSEMARA DOS SANTOS ME    
 

 

 
 
 
 
  

       

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2019 
Pregão Nº. 18/2019 

 
Aos 16 de maio de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro 

Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo 

Prefeito Municipal, Senhor Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 

18/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 

8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 

08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 

20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, 

regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os 

preços do Detentor da Ata: A empresa VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS, inscrita no CNPJ/MF nº. 

97.546.883/0001-71, estabelecida na RUA ALFREDO BUFREN, 473 - CEP: 84.500-000 - BAIRRO: CENTRO, 

IRATI-PR, neste ato representada pelo Sr. VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS, portador da Cédula de 

Identidade nº. 107231749, CPF nº. 080.832.039-47, a saber: 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ESCOLAS E CMEIS, EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PITANGA. 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
8 APARELHO DE SOM - VOLTAGEM 

110 – 220V / 50~60HZ – POTENCIA 
800 Watts PMPO INTERFACE Slot para 
cartão de memória SD/MMC – Entrada 
USB – entrada auxiliar – incluindo 
controle remoto – carregador USB  
REPRODUZ CD/CD-R/CD-RW/MP3 
RADIO FM com sintonizador PLL 
BLUETOOTH integrado. 

POWE
R 
PACK 

UN 10 R$ 195,00 R$ 1.950,00 

 
1.1.1 – Valor total da ata: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais). 
1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante 

autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante 

comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile. 

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades 

e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata. 

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, 

mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos 

preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando 

       

modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de 

regularidade com a Previdência Social – INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS. 

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados 

no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração. 

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da 

qualidade dos mesmos. 

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte 

dotação orçamentária: 
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 103 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 104 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 105 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 169 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

06.002.12.365.0602.2.031.4.4.90.52.00.00. - 170 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a 

fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do 

beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal 

nº. 8.666/93 e suas alterações. 

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções: 

a) Multa de R$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por 

mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços. 

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais. 

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o 

cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório. 

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses 

dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela 

Administração. 

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 

18/2019. 

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela 

       

adjudicatária. 

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. 

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o 

edital do Pregão Nº. 18/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não 

contrariar as presentes disposições. 

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas 

ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu. 

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes 

legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 

abaixo. 

Pitanga - PR, 16 de maio de 2019. 

 

 

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

  VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS    
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
  



SEXTA-FEIRA
17 de Maio de 2019 - Edição nº 1024Editais8 Correio do Cidadão

                         
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

 

 
Departamento de Licitação  

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.  
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 61/2019 
Inexigibilidade Nº 48/2019 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO/CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AUDIOMETRIA. 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 48/2019 atende a todos os 

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 48/2019, 

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa ACUSTICA ORLANDI 

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS AUDIOLOGICOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

02.956.189/0001-16, no valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Ivaiporã-PR, 15 de maio de 2019. 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 037/2019 

 

DECISÃO 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FILTROS E ÓLEOS, PARA SEREM ULTILIZADOS NA FROTA DE 
VEICULOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR. 

Trata-se de Julgamento de RECURSO contra a empresa SERGIO GOMES ACESSÓRIOS 

ME-CNPJ-06.133.421/0001-77, interposto pela empresa WILLIAN KOLOSIUSKI 10207573964-

CNPJ 32.744.163/0001-75. 

 

Considerando o Parecer Jurídico, CONHEÇO e NEGO PROVIMENTO, ante ao recurso 

apresentado pela empresa acima citada. 

 

Palmital, 16 de Maio de 2019. 

 

 

Noemi de Lima Moreira 

Pregoeira 

 
 

___________________________________________________________________ 
Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 
 

RATIFICAÇÃO DE DECISÃO DO PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 037/2019 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FILTROS E ÓLEOS, PARA SEREM ULTILIZADOS NA FROTA DE 
VEICULOS PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR.. 

Trata-se de Julgamento de RECURSO contra a empresa SERGIO GOMES ACESSÓRIOS 

ME-CNPJ-06.133.421/0001-77, interposto pela empresa WILLIAN KOLOSIUSKI 10207573964-

CNPJ 32.744.163/0001-75. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o Parecer Jurídico e o Relatório de Julgamento apresentado pela Pregoeira, 

CONHEÇO e NEGO PROVIMENTO, ante ao recurso apresentado pela empresa acima citada, 

e RATIFICO a decisão da Pregoeira em seus termos. 

 

Palmital, 16 de Maio de 2019. 

 

 

Valdenei de Souza 

Prefeito Municipal 

                           
CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

22ª R.S. de Ivaiporã – Pr. 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 - Centro - CEP: 86.870-000 - Estado do Paraná  
Fone (43) 3472-0649 - CNPJ: 02.586.019/0001-97  

RATIFICAÇÃO 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº62/2019 

 

ASSUNTO: Dispensa Nº 7/2019 

 
REF: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO 
DE AR CONDICIONADO, conforme inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93.  
  A documentação referente à Dispensa n° 7/2019 atende a todos os 

requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 
7/2019, para a aquisição dos materiais supramencionados com a Empresa 

REFRIGERACAO HOMENZUK LTDA., CNPJ/MF: 73.285.629/0001-07, 

perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais) 
PUBLIQUE-SE 

 
 
 

Ivaiporã, 16 de maio de 2019. 
 

 
 
 
 

__________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


